
             

 

 

 

 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE AREA SERVIZI AMBIENTALI 

 
Determinazione n° 251 del  23 agosto 2024 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON DETERMINAZIONE N. 112/2024 
AD OGGETTO:" P.N.R.R. FINANZIATO DAL’UNIONE EUROPEA – “NEXT GENERATION 
EU” MISSIONE M2C1.1.I1.1 – LINEA A. REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI DI 
GESTIONE RIFIUTI E AMMODERNAMENTO DI IMPIANTI ESISTENTI. Attività 
propedeutiche all’attivazione della tariffa puntuale in 13 Comuni consorziati. 
Fornitura cassonetti e distribuzione degli stessi. CIG 9141560DF2 e CIG 6826229E5- 
1.MTE11A_00001659 relativo ai Comuni di Carignano, Orbassano,Piossasco - 
LOTTO 1 CUP G69I22001640006 
2.MTE11A_00001156 relativo ai Comuni di Beinasco - Castagnole Piemonte – La 
Loggia – Lombriasco – Osasio – Pancalieri – Rivalta di Torino – Virle - LOTTO 2 CUP 
G59I22001120006 
3.MTE11A_00001937 relativo alComune di Moncalieri - LOTTO 3 CUP 
G29I22001320006 
4.MTE11A_00002225 relativo al Comune di Nichelino - LOTTO 4 CUP 
G19I22001270006 
 

 
La Responsabile 

Premesso che: 
- con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 21 del 18-12-2023 sono stati approvati il Piano 

programma/Dup ed il Bilancio di previsione ed allegati periodo 2024-2026; 

- con provvedimento del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 11-01-2024 è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il periodo 

2024-2026; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 

spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente ; 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 14 del 4.04.2024 è stato approvata e dichiarata 

immediatamente eseguibile “Adozione degli aggiornamenti biennali dei piani economico 

finanziari 2024-2025 del servizio rifiuti (pef) per il periodo regolatorio 2022-2025 ai sensi 

delle disposizioni Arera agosto 2023 389/2023/r/rif” e 23 gennaio 2024, 7/2024/r/rif”; 

 

Dato atto che:  



- in data 16 agosto 2023 la Corte dei Conti ha ammesso a registrazione il Decreto 

Dipartimentale n. 243 del 14 luglio 2023 di annullamento della graduatoria definitiva di cui 

al D.D.30 marzo 2023 n. 128 di adozione della nuova graduatoria nonché di concessione dei 

contributi adottato a valere sulla Linea di Intervento A;  

- all’Allegato 3 del Decreto Dipartimentale n. 243 del 14 luglio 2023  vi è l’elenco dei progetti 

che hanno ottenuto il finanziamento PNRR;  

- all’interno dell’elenco vi sono quattro progetti del Consorzio presentati dall’Area Servizi 

Ambientali aventi ad oggetto “Attivita’ propedeutiche alla attivazione della tariffazione 

puntuale in n.13 comuni consorziati –  “Finanziato dal’Unione Europea – Next Generation 

EU” MISSIONE M2C1.1.I1.1 – LINEA A: 

1. MTE11A_00001659 relativo ai Comuni di Carignano, Orbassano, Piossasco 

2. MTE11A_00001156 relativo ai Comuni di Beinasco - Castagnole Piemonte – La Loggia 

– Lombriasco – Osasio – Pancalieri – Rivalta di Torino – Virle 

3. MTE11A_00001937 relativo al Comune di Moncalieri 

4. MTE11A_00002225 relativo al Comune di Nichelino  

 

Considerato che: 

- i quattro progetti sono stati presenta al MASE (Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica) nel mese di febbraio 2022;  

- sono stati inseriti nel Programma Biennale approvato con Delibera del Cda n. 45 del 

23/11/2022  e successive integrazioni;  

    Dato atto che: 

- i quattro progetti sono stati finanziati per un importo complessivo pari a 3.648.524,57 €, IVA 

esclusa, nel dettaglio: 

1. MTE11A_00001659: 793.094,02 € 

2. MTE11A_00001156 : 860.225,41 € 

3. MTE11A_00001937:  999.271,11 € 

4. MTE11A_00002225:  995.934,03 € 

 

VISTA la determina n. 456 del 29-12-2023 ad oggetto: “P.N.R.R. FINANZIATO DAL’UNIONE 

EUROPEA – “NEXT GENERATION EU” MISSIONE M2C1.1.I1.1 – LINEA A. 

REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI DI GESTIONE RIFIUTI E AMMODERNAMENTO DI 

IMPIANTI ESISTENTI. Attività propedeutiche all’attivazione della tariffa puntuale in 13 Comuni 

consorziati. Fornitura cassonetti e distribuzione degli stessi. CIG 9141560DF2 e CIG 6826229E5C 

• PROGETTO MTE11A_00001659 - LOTTO 1 CUP G69I22001640006 • PROGETTO 

MTE11A_00001156 - LOTTO 2 CUP G59I22001120006 • PROGETTO MTE11A_00001937 - 

LOTTO 3 CUP G29I22001320006 • PROGETTO MTE11A_00002225 - LOTTO 4 CUP 

G19I22001270006”, con cui si è provveduto ad aggiudicare alla JCOPLASTIC SPA Ind. Cont. 

Plastici – Piazza della Repubblica n. 30 – 24100 Milano – PIVA 12549920150 la fornitura di 

contenitori e cassonetti con capacità pari a 120 – 240 - 360 – 660 - 1100 litri da destinare alla 

raccolta differenziata dei rifiuti con applicazione dei cam. II lotto: CIG 9141560DF2 - CUP 

G59J22000500005 (fornitura cassonetti soggetti a FINANZIAMENTO PNRR)”, nonché  ad 

affidare alla TEKNOSERVICE S.R.L., Viale dell’Artigianato n. 10 – 10045 Piossasco – C.F. 

08854760017, la consegna dei contenitori per complessivi 250.000,00 € IVA esclusa; 

CONSIDERATO  che il Responsabile Finanziario ha provveduto ad apporre parere positivo alla 

suddetta determina n. 456 del 29-12-2023, nelle more di una successiva determina che adegui la 

ripartizione degli impegni di spesa previsti dalla determina n. 456 del 29-12-2023 fra le 

disponibilità dei capitoli di spesa relativi ai progetti PNRR (cap. n. 21023: MTE11A_00001156 - 



SPESE PROGETTO PNRR - ATTIVITÀ PROPEDEUTICA ALL’AVVIO DELLA 

TARIFFAZIONE PUNTUALE A BEINASCO E ALTRI 7 COMUNI DI COVAR 14, cap. n. 

21024: MTE11A_00001659 - SPESE PROGETTO PNRR - ATTIVITÀ PROPEDEUTICA 

ALL’AVVIO DELLA TARIFFAZIONE PUNTUALE A CARIGNANO, PIOSSASCO E 

ORBASSANO, cap n. 21025: MTE11A_00001937 - SPESE PROGETTO PNRR - ATTIVITÀ 

PROPEDEUTICA ALL’AVVIO DELLA MISURAZIONE PUNTUALE A MONCALIERI e cap. 

n. 21026: MTE11A_00002225 – SPESE PROGETTO PNRR - ATTIVITÀ PROPEDEUTICA 

ALL’AVVIO DELLA TARIFFAZIONE PUNTUALE A NICHELINO) e le disponibilità del 

Bilancio di Previsione degli anni 2024 e del 2025 (cap 25015: ACQUISTO DI ATTREZZATURE 

N.A.C. - AREA AMBIENTE – CASSONETTI), per l’effettiva copertura della spesa, tenuto conto 

che i rapporti con le ditte Teknoservice e Jcoplastic sono già regolamentati da contratti esistenti e 

che questa determina va ad integrarli; 

 

CONSIDERATO che con determina n. 112 del 29.03.2024 è stata adeguata la ripartizione degli 

impegni di spesa; 

CONSIDERATO che è stato sottoposto un quesito al MASE volto a chiarire definitivamente se 

anche i servizi e le forniture, già assegnati in gare precedenti ai finanziamenti PNRR, quali la 

fornitura e la consegna dei cassonetti, potessero essere utilizzati per coprire le spese finanziate, 

soprattutto, per essere certi di dovere inserire detti impegni e, i conseguenti pagamenti, sul sistema 

di rendicontazione dei Progetti finanziati,  REGIS; 

 

CONSIDERATO, altresì, che nelle more del riscontro da parte del MASE, occorre integrare gli 

impegni di spesa previsti dalla determina n. 112 come nel dettaglio: 

- Imp. di spesa n. 2024/305 Cap. di spesa 25015 :integrazione pari a 15.000,00 € 

Imp. di spesa n. 2024/307 Cap. di spesa 25015: integrazione pari a 35.000,00 € 

 

Vista la determina del Direttore n. 205/2022 di nomina del “Responsabile dell’Area Servizi 

Ambientali" con posizione organizzativa;  

 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 107 e 109 del D. lgs. 267/2000;  

 

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000,  

 

Accertato, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.lgs 267/2000 s.m.i, che il presente impegno e i 

pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le regole di 

finanza pubblica generale; 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 205/2023 di nomina di Responsabile dell’Area Servizi Ambientali 

con posizione organizzativa; 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 107 e 109 del D.lgs 267/2000; 

Attesa che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000  

Visti rispettivamente :  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- il regolamento consortile sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento consortile di contabilità; 

- il regolamento consortile dei contratti; 

- il Regolamento consortile sui controlli interni; 



 

 

DETERMINA 

 

 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di integrare gli impegni di spesa previsti dalla determina n. 112 del  29-03.2024 con le 

disponibilità del Bilancio di Previsione degli anni 2024 e del 2025 (cap 25015: ACQUISTO 

DI ATTREZZATURE N.A.C. - AREA AMBIENTE – CASSONETTI), come di seguito 

indicato: 

 

 Intervento   Codice 09|03|2|202|05.1|2020105999 

Capitolo 21024 e 25015 Descrizione Spese di progetto PNRR – Attività 

propedeutica all’avvio alla tariffa puntuale nei 

Comuni di Carignano, Orbassano e 

Piossasco”  

Articolo   Descrizione   

SIOPE   CIG 9141560DF2  CUP G69I22001640006 

Creditore 

JCOPLASTIC SPA Ind. Cont. Plastici – Piazza della Repubblica n. 30 – 24100 

Milano – PIVA 12549920150 

  CAP 25015 

Integrazione 

nuovo 

impegno 

305-2024 

           

15.000,00  €   

      

Causale Fornitura cassonetti 

 

 

 

 

      

        

         Intervento   Codice 09|03|2|202|05.1|2020105999 

Capitolo 21024 e 25015 Descrizione Spese di progetto PNRR – Attività 

propedeutica all’avvio alla tariffa puntuale nei 

Comuni di Carignano, Orbassano e 

Piossasco”  

Articolo   Descrizione   

SIOPE   CIG 6826229E5C  CUP G69I22001640006 

Creditore 

TEKNOSERVICE S.R.L., Viale dell’Artigianato n. 10 – 10045 Piossasco – C.F. 

08854760017  



Rif. Imp. CAP 25015 

Integrazione 

nuovo 

impegno 

307-2024 
35.000,00 € 

 

         

4. Di attestare inoltre, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., che i presenti 

impegni ed i pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché 

con le regole di finanza pubblica generale; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è la dott.ssa Naida Toniolo; 

8. Di dare atto dell’esigibilità della spesa nell’anno 2024. 

 

 

 

 

 
Sottoscritto il 23/08/2024 
  

Il Responsabile Area Servizi Ambientali 
 

Najda TONIOLO 



Det. n. 251 / 2024 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON 

DETERMINAZIONE N. 112/2024 AD OGGETTO:" P.N.R.R. FINANZIATO 

DAL’UNIONE EUROPEA – “NEXT GENERATION EU” MISSIONE 

M2C1.1.I1.1 – LINEA A. REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI DI 

GESTIONE RIFIUTI E AMMODERNAMENTO DI IMPIANTI ESISTENTI. 

Attività propedeutiche all’attivazione della tariffa puntuale in 13 Comuni 

consorziati. Fornitura cassonetti e distribuzione degli stessi. CIG 9141560DF2 e 

CIG 6826229E5- 

1. MTE11A_00001659 relativo ai Comuni di Carignano, 

Orbassano,Piossasco - LOTTO 1 CUP G69I22001640006 

2. MTE11A_00001156 relativo ai Comuni di Beinasco - Castagnole 

Piemonte – La Loggia – Lombriasco – Osasio – Pancalieri – Rivalta di Torino – 

Virle - LOTTO 2 CUP G59I22001120006 

3. MTE11A_00001937 relativo alComune di Moncalieri - LOTTO 3 CUP 

G29I22001320006 

4. MTE11A_00002225 relativo al Comune di Nichelino - LOTTO 4 CUP 

G19I22001270006 

 

 

 

 

Visto di controllo 

 

Carignano, _______________________ 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________________ 

Carignano, __________________ 

 

IL SEGRETARIO 

 

__________________________ 

 

 

 

Visto di regolarità tecnica 

ai sensi dell’art.49, comma1, del T.U.E.L. 267/2000 

 

 Carignano, 16/09/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

TONIOLO NAJDA * 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 


